
COMUNE  DI  RANZANICO
PROVINCIA DI BERGAMO

SEDE:  PIAZZA DEI CADUTI, 1 - C.A.P. 24060 - CODICE FISCALE E PARTITA I.V.A. 00579520164
TEL. (035) 829022 - FAX (035) 829268 - E-MAIL: info@comune.ranzanico.bg.it

CODICE ENTE 10183

DELIBERAZIONE N. 38 del 21-08-2014

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA  DI Prima CONVOCAZIONE

Oggetto:  Indicazioni operative sulla quantificazione delle risorse variabili per la
costituzione del fondo delle risorse decentrate dell'anno 2014.

L’anno  duemilaquattordici addì  ventuno del mese di agosto alle ore 16:00 nella sala delle
adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge Comunale e Provinciale, vennero
oggi convocati in seduta i Componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

RENATO FRERI Presente Sindaco
ANDREA ZAMBETTI Presente Assessore
ROMINA FEDERICI Assente Assessore

Totale presenti.    2
Totale assenti:    1

Assiste il Segretario Comunale, DOTT. PAOLO ZAPPA, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco,  RENATO FRERI, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che ai sensi dell’art. 31 del C.C.N.L. del Comparto del personale delle Regioni – Autonomie Locali
stipulato il 22.01.2004, ciascun Ente determina annualmente le risorse finanziarie destinate alla
incentivazione delle politiche delle risorse umane e della produttività, ossia delle risorse decentrate;
- che ai fini dell’avvio della trattativa per la stipulazione dell’accordo annuale per l’anno 2013, è necessario
determinare, oltre alle risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità ai sensi dell’art. 31 comma 2,
le risorse variabili ed eventuali di cui all’art. 31, comma 3, del CCNL del 22/01/2004;
- che l’utilizzo di tali risorse deve essere finalizzato al pagamento dei compensi indicati all’art. 17 del
C.C.N.L. stipulato il 01.04.1999, secondo un accordo da definirsi, con cadenza annuale, tra la delegazione di
parte pubblica e di parte sindacale;

Richiamato il sistema delle relazioni sindacali vigente;

Evidenziato che spetta all’Organo politico:
- determinare gli indirizzi per la quantificazione delle risorse finanziarie variabili da destinare
all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (risorse decentrate)
anno 2014 ai sensi dell’art. 31, comma 3, del CCNL del 22/01/2001;
- determinare gli indirizzi entro cui dovrà operare la delegazione trattante di parte pubblica indicando gli
obiettivi prioritari della contrattazione decentrata integrativa sulle risorse finanziarie disponibili;

Verificato che nel Bilancio per l’esercizio finanziario 2014 approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 10 del 23.04.2014, esistono stanziamenti sufficienti a dare copertura alla presente deliberazione
nel rispetto degli equilibri di bilancio e sono rispettati i limiti previsti in tema di contenimento della spesa di
personale di cui all’art. 1, comma c. 562 della legge 296/2006;

Visto il DL 78/2010, convertito con modificazioni, con L. 122/2010, il quale dispone misure urgenti in
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica ed in particolare l’art.  “Contenimento
delle spese in materia di pubblico impiego” ed in particolare l’art. 9 comma 2-bis, nel testo modificato
dal DPR 122/2013, che prevede il blocco del trattamento accessorio per il quadriennio 2011/2014
rispetto all’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla
riduzione del personale in servizio;

Visto l’art. 15 – commi 2 e 4 – del CCNL 01.04.1999, che prevede la possibilità di integrare il fondo delle
risorse decentrate, ove nel bilancio dell'ente sussista la relativa capacità di spesa, sino ad un importo
massimo corrispondente all'1,2 %, su base annua, del monte salari dell'anno 1997, a seguito del preventivo
accertamento da parte del nucleo di valutazione delle effettive disponibilità di bilancio dei singoli enti create
a seguito di processi di razionalizzazione e riorganizzazione delle attività ovvero espressamente destinate
dall'ente al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità;

Acquisito il verbale del Nucleo interno di valutazione n. 5 in data 21.08.2014 viene accertata la disponibilità
di bilancio nella misura massima consentita del 1,2%, su base annua, del monte salari 1997 pari a € 1.341,42
disponibili per il raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità;

Esaminata la relazione del Responsabile del Settore Finanziario in data 21.08.2014 – in atti – nella quale
viene riportata la proposta di quantificazione delle risorse decentrate variabili, allegata al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, compatibile con i vincoli imposti dal vigente quadro
normativo;

Ritenuto di finanziare ai sensi dell’art. 15 – commi 2 e 4 – del CCNL 01.04.1999 l’attuazione di n. 1
progetto speciale per un importo complessivo di € 1.341,42 e in particolare:
1) Servizio sgombero neve e spargimento sale in occasione di precipitazioni nevose nel Centro storico con
intervento h24 – Settore Lavori pubblici, manutenzioni e ambiente;



Ritenuto di assegnare alla delegazione trattante di parte pubblica indirizzi cui uniformarsi nella conduzione
delle trattative dirette alla stipulazione del contratto collettivo decentrato per l’utilizzo delle risorse per
l’anno 2014 come segue:
revisione degli importi delle indennità per particolari responsabilità – di cui all’art. 17 comma 2, lett. f)
del CCNL 01.04.1999 – stabiliti nel CCDI 2013;
non prevedere nuove progressioni orizzontali.

Ritenuto di accogliere la citata proposta sull’entità delle risorse variabili da inserire nel fondo delle risorse
decentrate per l’anno 2014, quantificate in complessivi € 1.341,42.=, al fine di consentire al Responsabile del
Settore Finanziario l’adozione del provvedimento di costituzione del fondo delle risorse destinate alla
contrattazione aziendale per il medesimo esercizio;

Visto l’art. 1 – comma 557 – della L. 296/2006 (Legge finanziaria 2007) e s.m.i., il quale prevede che “Ai
fini del concorso delle autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica di cui ai
commi da 655 a 695, gli enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di
personale, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale …”;

Atteso che, con la presente proposta, si intendono rispettati:
• l’obiettivo del contenimento della dinamica retributiva, in quanto le risorse variabili previste nella
costituzione del fondo per la contrattazione decentrata dell’anno 2014 risultano inferiori all’ammontare delle
risorse variabili per l’anno 2013;
• l’art. 9 comma 2-bis del D.L. n. 78/2010 e ss.mm.ii. per quanto attiene alle risorse soggette al
vincolo di che trattasi, come risulta dal prospetto allegato;
• l’obiettivo del patto di stabilità 2013 ed in via programmatica quello per l’anno 2014;

Visti:
- gli Artt. 31 e 32 del CCNL del 22/01/2004;
- l'Art. 4 del CCNL del 9/05/2006;
- l'Art. 8 del CCNL del 11/04/2008;
- l'Art. 4 del CCNL del 31/0/2009;
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 150/2009;

Atteso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri previsti dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile, inseriti nel presente atto;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

di indicare ai fini della quantificazione delle risorse decentrate variabili per la contrattazione1)
decentrata integrativa dell’anno 2014, di cui all’art. 31 – comma 3 – del CCNL 22.01.2004
come integrato dall’art. 4 – commi 1 e 2 – del CCNL 31.07.2009, l’importo di € 1.341,42.=
relativo all’integrazione del 1,2% del monte salari dell’anno 1997, ai sensi dell’art. 15 – commi
2 e 4 – del CCNL 01.04.1999;

di indicare quale progetto qualificante per l’Amministrazione comunale, ai sensi dell’art. 15 –2)
commi 2 e 4 – del CCNL 01.04.1999, i seguenti:
a) Servizio sgombero neve e spargimento sale in occasione di precipitazioni nevose nel Centro storico
con intervento h24 – Settore Lavori pubblici, manutenzioni e ambiente;

di dare atto che con il presente provvedimento si intendono rispettati:3)
l’obiettivo del contenimento della dinamica retributiva, di cui all’art. 1 – comma 557 – della
L. 296/2006 e s.m.i., in quanto le risorse variabili previste nella costituzione del fondo per la



contrattazione decentrata dell’anno 2014 risultano inferiori all’ammontare delle risorse
variabili per l’anno 2013;
l’art. 9 comma 2-bis del D.L. n. 78/2010 per quanto al vincolo di che trattasi, in quanto le
risorse variabili previste nella costituzione del fondo per la contrattazione decentrata dell’anno
2014 risultano inferiori all’ammontare delle risorse variabili per l’anno 2010;

di approvare le seguenti direttive contenenti gli obiettivi strategici e le priorità a cui la4)
delegazione di parte pubblica dovrà attenersi per lo svolgimento delle trattative:
revisione degli importi delle indennità per particolari responsabilità – di cui all’art. 17
comma 2, lett. f) del CCNL 01.04.1999 – stabiliti nel CCDI 2012;
non prevedere nuove progressioni orizzontali.

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata unanime
votazione favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del TUEL,
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e dell’art. 147/bis del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto
Responsabile esprime parere Favorevole di Regolarità contabile.

Ranzanico, 21-08-2014

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO E CONTABILE
F.to  ANGELO PIZZIGHINI

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e dell’art. 147/bis del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto
Responsabile esprime parere Favorevole di Regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Ranzanico, 21-08-2014

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO E CONTABILE
F.to  ANGELO PIZZIGHINI



DELIBERAZIONE N. 38 del 21-08-2014

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  RENATO FRERI F.to DOTT. PAOLO ZAPPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Responsabile del Procedimento, si certifica che questa deliberazione ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e della Legge 69/2009 e s.m.i. è stata pubblicata
all’albo pretorio on line (sito web: www.comune.ranzanico.bg.it) il giorno 25-08-2014 e vi rimarrà
pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 25-08-2014 al 09-09-2014,

Lì, 25-08-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. PAOLO ZAPPA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo on line,
viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate nell’art.125,
comma 1 della Legge n.267/00.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. PAOLO ZAPPA

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione pubblicata all’albo pretorio on line in data 25-08-2014 è divenuta
esecutiva ai sensi dell’art.134, comma III della Legge n.267/00.

Lì, 05-09-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. PAOLO ZAPPA

Copia conforme per uso amministrativo

Addì, 25-08-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. PAOLO ZAPPA


